
Ⅰ．トライアル推進経緯
　　１．第一回ごみ半減トライアル懇談会の実施（2012年9月22日（土））　
　　　　１）生駒市環境事業課並びに収集業者（衛生社）に同席いただき実施された
　　　　　　参加者：30名

　　２．市より提供されたトイレットペーパーとミックスペーパーシールを各家庭に配布
　　　　（2012年11月）

　　３．自治会回覧にてキーワード的な表現による協力依頼（壱分町東自治会HPに同時掲載）
　　　　　１）10月度：①我が家のごみを再度チェックしましょう
　　　　　　　　　　　　②知恵を出し合ってごみのダイエットに協力

　　　　　２）11月度：①新聞紙・衣類等の資源化回収による子ども会等の活動収益への協力
　　　　　　　　　　　　②ミックスペーパシールの貼付による分別回収のお願い
　　　　　　　　　　　　③各家庭での目標を１００ｇ減から始めませんか・・・

　　　　　３）12月度：①トライアル3ヶ月を経過し該当組みの皆さまへのねぎらいとお礼を申し上げ　　
　　　　　　　　　　　　　　新年以降も継続依頼
　　　　　　　　　　　　②市より報告されている減量化の数値を掲載

　　　４．生ゴミ処理としてキエーロにてのトライアルの実施
　　　　　１）キーエロ（2組）とベランダdeキエーロ（16組）各1台づづにてトライアルの実施

２．トライアル期間におけるごみの量の推移
　　　１）モデル地区ごとの推移（市より提供）（別紙①）

　　　２）壱分町東のある家庭（4人家族）でのごみの排出量の推移（別紙②）

３．なまごみの処理（燃えるごみの約４０－５０％）
　　　１）生駒市における分解処理トライアル状況（別紙③）
　　　２）壱分町東におけるキエーロのトライアル状況
　　　　（１）開始時はたまごの殻・野菜の芯・魚の骨等は残るが順調に分解されたが
　　　　　　　冬場にきて分解されなくなってきている。

　　
４．アンケーへのご協力願い（別紙④）

壱分町東ごみ半減トライアル第2回懇談会 
2013年3月10日（日） 



別紙④

平素はごみ半減トライアルでのごみの分別・排出にご協力いただきありがとうございます。
ごみ半減トライアルの意識向上の一環として下記アンケートにご協力をお願いいたします。
お手数ですが該当箇所に○印を記入してください。

Q.１　　生ごみの処理についてお伺いいたします。（複数回答OKです）
　　１．水切りをトライアル以前より意識的にするようになった
　　２．庭若しくは畑等で堆肥・分解をしている
　　３．特にしていない
　　４．キエーロのトライアルをしてみたい

Q2.プラスチック製容器包装の分別についてお伺いいたします
　　１．洗いをしてほとんど分別している
　　２．洗いをしなくてすむものは分別している
　　３．特に分別をせず焼えるごみと一緒に排出している

Q3.　Q2で３を選択された方は下段の理由欄から選択をお願いします（複数回答OKです）
　　　１．　　２．　　３．　　４．　　５．　　６．他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

Q4.ミックスペーパの分別についてお伺いいたします
　　１．ほとんど分別をしている
　　２．手間がかからないものは分別している
　　３．特に分別をせず焼えるごみと一緒に排出している

Q5.　Q４で３を選択された方は下段の理由欄から選択をお願いします（複数回答OKです）
　　　１．　　２．　　３．　　４．　　５．　　６．他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

Q6.　新聞・雑誌・ダンボールの分別についてお伺いいたします。
　　　１．ほとんど資源回収として排出している
　　　２．時々分別をしている
　　　３．分別をせず焼えるごみと一緒に排出している
　　　　【新聞】　　　　　１．　　２．　　３．
　　　　【雑誌】　　　　　１．　　２．　　３．
　　　　【ダンボール】　１．　　２．　　３．

Q7. Q6で２又は３を選択された方は下段の理由欄から選択をお願いします（複数回答OKです）
　　　１．　　２．　　３．　　４．　　５．　　６．他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

　　　≪理由欄≫
　　　　　１．分けるのが面倒
　　　　　２．何を分別すればよいのか分からない
　　　　　３．排出する集積所が遠い
　　　　　４．収集の回数が少ない
　　　　　５．いつどこへ出せばよいのかわからない
　　　　　６．他（ご記入ください）

アンケートのご協力ありがとうございます。

<ご意見>ご自由にお書きください。 


	第二回プログラム
	アンケート

